

Course- Banking
Subject-General Awareness

Time-07 Minutes

Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains

Published Date- 19th June 2020

Paper Maker- SumitArora

Q1. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) और भारतीय बैंक संघ (IBA) की एक पहल, जो भारत में खुदरा भुगतान और निपटान प्रणाली के संचालन के लिए एक छत्र संगठन (umbrella organisation) है, संगठन का नाम बताइए?

- (a) SBI
- (b) FATF
- (c) SEBI
- (d) NPCI
- (e) NACH

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q2. NCMC एक संपर्क रहित स्मार्ट कार्ड है। NCMC का पूर्ण रूप क्या है?

- (a) National Common Mobility Commission
- (b) National Common Mobility Card
- (c) National Common Mobility Committee
- (d) National Common Mobility Corporation
- (e) National Common Mobility Credit

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q3. NPCI को कंपनी अधिनियम 1956 की धारा 25 (अब कंपनी अधिनियम 2013 की धारा 8) के प्रावधानों के तहत एक _____ कंपनी के रूप में शामिल किया गया है.

- (a) नोट फॉर क्रेडिट
- (b) नोट फॉर बैंकिंग
- (c) नोट फॉर मार्केटिंग
- (d) नोट फॉर लोस
- (e) नोट फॉर प्रॉफिट

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q4. NPCI में "P" का क्या अर्थ है?

- (a) Payees
- (b) Products
- (c) Payments
- (d) Pending's
- (e) Profits

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q5. NHAI ने सभी राष्ट्रीय राजमार्गों के लिए कार्यक्रम के कार्यान्वयन को अनिवार्य कर दिया है. NETC का पूर्ण रूप क्या है?

- (a) National Electronic Toll Collection
- (b) National Electronic Toll Connector
- (c) National Electronic Timing Collection
- (d) National Electronic Transport Collection
- (e) National Electronic Toll Core

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q6. उस वित्त कंपनी का नाम बताइए, जिसने 75 मिलियन डॉलर का निवेश जुटाने के लिए जापान इंटरनेशनल कोऑपरेशन एजेंसी (JICA) के साथ साझेदारी की है।

- (a) आवास विकास वित्त निगम
- (b) इंडियाबुल्स हाउसिंग फाइनेंस
- (c) दीवान हाउसिंग फाइनेंस कॉर्पोरेशन
- (d) पंजाब नेशनल बैंक हाउसिंग फाइनेंस
- (e) एलआईसी हाउसिंग फाइनेंस

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q7. फीफा ने कोरोनावायरस महामारी के कारण फीफा अंडर -17 महिला विश्व कप टूर्नामेंट को स्थगित करने का फैसला किया है। इसे किस देश में खेला जाना था?

- (a) भारत
- (b) जापान
- (c) चीन
- (d) रूस
- (e) फ्रांस

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q8. उस ऑनलाइन वितरण कंपनी का नाम बताइए, जिसने उपभोक्ताओं को जरूरी उत्पाद पहुंचाने के लिए पैकेज्ड फूड कंपनी ब्रिटानिया इंडस्ट्रीज के साथ भागीदारी की है।

- (a) Uber Eats
- (b) Meesho
- (c) Rapido
- (d) Zomato
- (e) Dunzo

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q9. सुप्रीम कोर्ट द्वारा दूरसंचार विवाद समाधान एवं अपील अधिकरण के अध्यक्ष _____ का कार्यकाल 3 महीने के लिए बढ़ा दिया गया है।

- (a) जस्टिस श्यामल कुमार सेन
- (b) जस्टिस सैयद रफत आलम
- (c) जस्टिस शिव कीर्ति सिंह
- (d) जस्टिस फर्डिनो रेबेलो
- (e) जस्टिस सतीश चंद्रा

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q10. हाल ही में कोविड-19 संक्रमण के कारण निधन होने वाले दिग्गज अमेरिकी अभिनेता का नाम बताइए।

- (a) मॉर्गन फ्रीमैन
- (b) फॉरेस्ट कॉम्पटन
- (c) क्लिंट ईस्टवुड
- (d) जीन हैकमैन
- (e) चक नॉरिस

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q11. हाल ही में इंटरनेशनल वेटलिफ्टिंग फेडरेशन (IWF) के इंडिपेंडेंट पैनल (IMFSP) द्वारा टोक्यो ओलंपिक 2020 से किन दो देशों के वेटलिफ्टरों के हिस्सा लेने पर प्रतिबंध लगाया गया है?

- (a) मलेशिया और चीन
- (b) मलेशिया और थाईलैंड
- (c) इंडोनेशिया और थाईलैंड
- (d) बांग्लादेश और थाईलैंड
- (e) मलेशिया और इंडोनेशिया

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q12. नागरिक उड्डयन मंत्रालय ने COVID-19 से निपटने में भारत के प्रयासों में योगदान देने के लिए " _____ " नामक पहल शुरू की है।

- (a) Lifeline UDAN
- (b) Fighting UDAN
- (c) COVID UDAN
- (d) Medicine UDAN
- (e) Take-off UDAN

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q13. उस दिग्गज मलयालम संगीतकार का नाम बताइए, जिसे मलयालम सिनेमा में सदाबहार धुनों के लिए जाना जाता था, जिनका हाल ही में उनका निधन हो गया।

- (a) एम. बी. श्रीनिवासन
- (b) एम. जी. राधाकृष्णन
- (c) वी. दक्षिणामूर्ति
- (d) एम. के. अर्जुनन
- (e) के. राघवन

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q14. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसे वर्ष 2020-21 के लिए नेशनल एसोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेयर एंड सर्विसेज कंपनीज (नैसकॉम) का नया चेयरपर्सन बनाया गया है।

- (a) रामकुमार राममूर्ति
- (b) अजीम हाशिम प्रेमजी
- (c) एन.आर. नारायण मूर्ति
- (d) नटराजन चंद्रशेखरन
- (e) यूबी प्रवीण राव

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q15. पूर्व लीबिया प्रधानमंत्री का नाम बताइए जिनका हाल ही में COVID-19 के कारण निधन हो गया।

- (a) अब्दुरहीम अल-कीब
- (b) मोहम्मद नबूस
- (c) महमूद जिब्रील
- (d) मुस्तफा अब्दुल जलील
- (e) अली जिदान

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. National Payments Corporation of India (NPCI), an umbrella organisation for operating retail payments and settlement systems in India, is an initiative of Reserve Bank of India (RBI) and Indian Banks' Association (IBA) under the provisions of the Payment and Settlement Systems Act, 2007, for creating a robust Payment & Settlement Infrastructure in India.

S2. Ans.(b)

Sol. NCMC stands for National Common Mobility Card.

S3. Ans.(e)

Sol. Considering the utility nature of the objects of NPCI, it has been incorporated as a “Not for Profit” Company under the provisions of Section 25 of Companies Act 1956 (now Section 8 of Companies Act 2013), with an intention to provide infrastructure to the entire Banking system in India for physical as well as electronic payment and settlement systems.

S4. Ans.(c)

Sol. NPCI stands for National Payments Corporation of India in India.

S5. Ans.(a)

Sol. NHAI has mandated implementation of the National Electronic Toll Collection (NETC) program for all national highways, which will help reduce the congestion, time taken to process toll at highways and enable reduction in revenue leakages.

S6. Ans.(d)

Sol. Punjab National Bank Housing Finance has partnered with Japan International Cooperation Agency (JICA) to raise 75 million dollars.

S7. Ans.(a)

Sol. FIFA has decided to postpone the FIFA U-17 Women’s World Cup tournament due to the coronavirus pandemic. It was scheduled to be played in India.

S8. Ans.(e)

Sol. An online delivery platform, Dunzo has partnered with packaged foods company Britannia Industries to deliver range of products to its consumers.

S9. Ans.(c)

Sol. The tenure of Justice Shiva Kirti Singh, as the incumbent Chairman of the Telecom Disputes Settlement and Appellate Tribunal (TDSAT) has been extended by the Supreme Court of India by 3-months.

S10. Ans.(b)

Sol. Veteran American actor Forrest Compton passed away due to COVID-19 complications.

S11. Ans.(b)

Sol. The Independent Member Federation Sanctions Panel of the International Weightlifting Federation has banned the Malaysia & Thailand weightlifters from competing in Tokyo Olympics 2020.

S12. Ans.(a)

Sol. The Ministry of Civil Aviation has launched the initiative called “Lifeline UDAN” to help India fight against COVID-19.

S13. Ans.(d)

Sol. Veteran Malayalam Music composer, MK Arjunan who was popularly known for his evergreen melodies in Malayalam cinema, passed away.

S14. Ans.(e)

Sol. UB PravinRao has become the new chairman of the National Association of Software and Services Companies (Nasscom) for 2020-21.

S15. Ans.(c)

Sol. Former Libya Prime Minister Mahmoud Jibril passed away due to COVID-19.